Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
             Estado do Rio Grande do Sul
  Rua Cel. Meza 373  - Lavras do Sul. RS  97390-000
                     55 3282 1266   55 3282 1267

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                           EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2015

                    O Prefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Artigo 37 da Constituição Federal, torna público que realizará Concurso Público sob regime Estatutário,
para o provimento de vagas dos cargos do Quadro Geral de Servidores Municipais de Lavras do Sul,
regendo-se pelas instruções especiais neste Edital contidas e pelas demais leis vigentes.
                                           Instruções Especiais

                                              CAPÍTULO I
Dos Cargos
1 – Tabela de cargos:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Cargos Remuneraç
ão Inicial

Carga
H/Sem

Vaga
s

Vagas
PNE Requisitos Para Provimento Turno

Agente Administrativo
Auxiliar R$ 725,54 33h/Sem 02 00 Ensino Fundamental Completo Tarde

Almoxarife R$ 725,54 44h/Sem CR 00 Ensino Médio Completo Manhã

Telefonista R$ 725,54 36h/Sem 01 00 Ensino Fundamental Completo Tarde

Assistente Social R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Cirurgião Dentista R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Contínuo R$   602,33 44h/Sem 01 00  4ª Série do Ensino Fundamental Tarde

Enfermeiro R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Engenheiro Agrônomo R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Eletricista R$   602,33 44h/Sem 01 00 4ª Série do Ensino Fundamental Tarde

Farmacêutico R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

1

Fiscal Ambiental R$ 752,92 20h/Sem 01 00 Ensino Médio Completo Manhã

Fiscal Tributário R$ 848,75 33h/Sem 01 00 Ensino Médio Completo Manhã

Fonoaudiólogo R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Médico Clínico Geral R$ 1.81,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Médico Pediatra R$ 1.081,48 20h/Sem CR 00
Ensino Superior com Residência

na      área e Registro no
Conselho Regulamentador

Tarde

Médico Obstetra R$ 1.081,48 20h/Sem CR     00
Ensino Superior com Residência

na área Registro no Conselho
Regulamentador

Tarde

Médico Ginecologista R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00
Ensino Superior com Residência
na área e Registro no Conselho

Regulamentador
Tarde

Médico Psiquiatra R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00
Ensino Superior com Residência
na área e Registro no Conselho

Regulamentador
Tarde

Médico Veterinário R$ 1.081,48 20h/Sem CR 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Motorista D R$ 725,54 44h/Sem CR 00
Ensino Fundamental Incompleto

e carteira Nacional de Habilitação
categoria “D “

Tarde

Nutricionista R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Operário R$ 561,28 44h/Sem 06 00 Alfabetizado Tarde

Secretário de Escola R$ 725,54 40h/Sem CR 00 Ensino Médio Completo Manhã

Servente/Merendeira R$ 561,28 44h/Sem 01 00 Ensino Fundamental Incompleto Tarde

Técnico Agrícola R$ 930,89 40h/Sem 01 00 Ensino Médio Completo e Curso
Técnico na área Manhã

Técnico Contábil R$ 930,89 33h/Sem 01 00 Curso Técnico na área e Registro
no Conselho Regulamentador Manhã

Técnico em Radiologia R$ 930,89 24h/Sem 01 00 Ensino Médio Completo e Curso
Técnico na área Manhã

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Professor de
Educação Infantil R$ 1.037,62 20h/Sem CR 00

Habilitação de Curso Médio, na
modalidade normal e/ou Curso

Normal Superior de Licenciatura
Plena ou Pedagogia com

Habilitação em Educação Infantil

Tarde

2

Professor de
Educação Física R$ 1.210,55 20h/Sem CR 00

Curso Superior em Licenciatura
Plena para a disciplina ou

Formação Superior em área
correspondente e

Complementação Pedagógica ou
Nível de Pós Graduação, nos
termos do artigo 63 da LDB e

demais legislações vigente

Tarde

Professor de
Ciências R$ 1.210,55 20h/Sem CR 00

Curso Superior em Licenciatura
Plena para a disciplina ou

Formação Superior em área
correspondente e

Complementação Pedagógica ou
Nível de Pós Graduação, nos
termos do artigo 63 da LDB e

demais legislações vigente

Tarde

Professor de História R$ 1.210,55 20h/Sem CR 00

Curso Superior em Licenciatura
Plena para a disciplina ou

Formação Superior em área
correspondente e

Complementação Pedagógica ou
Nível de Pós Graduação, nos
termos do artigo 63 da LDB e

demais legislações vigente

Tarde

Professor de
Geografia R$ 1.210,55 20h/Sem CR 00

Curso Superior em Licenciatura
Plena para a disciplina ou

Formação Superior em área
correspondente e

Complementação Pedagógica ou
Nível de Pós Graduação, nos
termos do artigo 63 da LDB e

demais legislações vigente

Tarde

Professor de
Português R$ 1.210,55 20h/Sem CR 00

Curso Superior em Licenciatura
Plena para a disciplina ou

Formação Superior em área
correspondente e

Complementação Pedagógica ou
Nível de Pós Graduação, nos
termos do artigo 63 da LDB e

demais legislações vigente

Tarde

Professor de Inglês R$ 1.210,55 20h/Sem CR 00

Curso Superior em Licenciatura
Plena para a disciplina ou

Formação Superior em área
correspondente e

Complementação Pedagógica ou
Nível de Pós Graduação, nos
termos do artigo 63 da LDB e

demais legislações vigente

Tarde

Educador Especial R$ 1.210,55 20h/Sem CR 00
Curso Superior em Licenciatura
Plena, com habilitação em
Educação Especial

Tarde

FUNDAÇÃO HOSPITALAR
Enfermeiro –

Fundação Hospitalar R$ 1.081,48 20h/Sem 02 00 Ensino Superior com Registro no
Conselho Regulamentador Tarde

Nutricionista–
Fundação Hospitalar R$ 1.081,48 20h/Sem 01 00 Ensino Superior com Registro no

Conselho Regulamentador Tarde

Técnico em
Enfermagem–

Fundação Hospitalar
R$    903,52  40h/Sem 01 00 Curso Técnico na área e Registro

no Conselho Regulamentador Manhã

                                                                                  CAPÍTULO II
3

Das Inscrições:

                 2 – O período de inscrições será de 08 de junho a 08 de julho de 2015. As inscrições deverão
ser feitas pela internet, no endereço eletrônico www.mgaconcursospublicos.com.br

                 2.2 – Será disponibilizado um computador com acesso à internet na Secretaria Municipal de
Administração, localizado a Rua Coronel Meza, 373 – Centro, para a realização das inscrições, de
segunda a sexta – feira das 9:00 às 13:00h do dia 08 de junho ao dia 08 de julho, observado o horário
oficial de Brasília/DF.

                                                              Lavras do Sul, 29 de maio de 2015.

     Alfredo Maurício Barbosa Borges
                           Prefeito Municipal

4